
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

atender todas as exigências do edital.
Belém, 01 de Setembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 873311
AVISO

CARTA CONVITE N° 05/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação do processo licitatório CARTA 
CONVITE Nº 05/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do município de Peixe-Boi, todas 
as empresas que participaram da sessão foram consideradas 
habilitadas, quais sejam: REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
VISUAL EIRELI EPP, C.S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, 
BR CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, AMB CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 873615

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, primando pela 
segurança da contratação que se pretende realizar, considerando 
que no procedimento licitatório houve a inobservância ao art. 
38, paragrafo único; ausência de documentos que comprovem 
a observância ao Princípio da Publicidade, em conformidade 
com o art.21 caput e inciso III, todos referentes à Lei 8.666/93, 
considerando que restou prejudicado o certame e conforme 
parecer de folhas 801 a 810, decide: anular o ato que noticia 
a abertura da  Tomada de Preço sob o nº02/2015 e atos 
subsequentes; com fulcro no artigo 49 da Lei 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia no prédio da Agência do município de Rondon do Pará.
Com este ato fi ca franqueada vista ao processo na forma da Lei.
Belém, 29 de Julho de 2015.
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Presidente da CPL
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 873620

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceira, 
referente a Cotação Eletrônica nº 009/2015-FISP para aquisição 
de 05 (cinco) Bases de Madeira com 04 (quatro) Mastros 
de Madeira Invernizados na cor Mogno, para POLICIA CIVIL 
DO PARÁ pelo critério menor preço em favor da empresa - 
COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, no valor TOTAL 
de: R$2.950,00 (Dois Mil Novecentos e Cinquenta Reais) Belém 
- Pará, 09/09/2015.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 873478
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/37 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 12.000 BTUS
RP: De 17742 A 17779
Data 25/08/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 873512

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/38 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
ARMÁRIO EM MDF, 6 PORTAS, 6 PRAT., SUSP. R. MEL., EST. MDF
RP:16523;
BANCADA EM MDF, ‘L’, 6 MÓDULOS, VER. MEL., EST. EM MDF
RP: 16524;
ARMÁRIO EM MDF, 7 PORTAS, 7 PRAT., SUSP. R. MEL., EST. MDF
RP:16525;
BANCADA EM MDF, ‘L’, 5 MÓDULOS, VER. MEL., EST. EM MDF
RP: 16526;
ARMÁRIO EM MDF, 6 PORTAS, 6 PRAT., SUSP., 240X40X40CM
RP: 16527;
BANCADA EM MDF, ‘L’, 5 MÓDULOS, 1 ESCRIV., R. MEL., E. MDF
RP: 16528;
ARMÁRIO EM MDF, 6 PORTAS, 6 PRAT., SUSP., 180X45X45CM
RP: 16529;
ARMÁRIO EM MDF, 8 PORTAS, ALTO, VER. MELAMINA, EST. EM 
MDF
RP: 16530
Data 25/08/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 873588

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/39 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: P. CIVIL/PA
Descrição
Pers. Vert. Tec., 1,50X1,10M
RP:16531 A 16559;
Pers. Vert. Tec., 1,30X1,10M
RP: 16560 A 16562;
Pers. Vert. Tec., 1,00X1,10M
RP: 16563 A 16566;
Pers. Vert. Tec., 0,80X1,10M
RP: 16567 A 16568;
Pers. Vert. Tec., 0,65X1,10M
RP: 16569
Pers. Vert. Tec., 0,50X1,10M
RP: 16570;
Pers. Vert. Tec., 1,50X0,60M
RP: 16571;
Pers. Vert. Tec., 1,00X0,60M
RP: 16572;
Pers. Vert. Tec., 7,20X2,46M
RP:16573;
Pers. Vert. Tec., 1,14X1,10M
RP: 16574 A 16575;
Pers. Vert. Tec., 1,88X1,10M
RP: 16576;
Pers. Vert. Tec., 1,20X1,90M
RP: 16577 A 16579;
Pers. Vert. Tec., 6,70X1,90M
RP: 16580;
Pers. Vert. Tec., 5,75X1,90M
RP: 16581;
Pers. Vert. Tec., 3,00X1,90M
RP: 16582;
Pers. Vert. Tec., 6,54X1,90M
RP: 16583;
Pers. Vert. Tec., 4,50X1,90M
RP: 16584;
Pers. Vert. Tec., 3,72X1,90M
RP: 16585;
Pers. Vert. Tec., 5,73X1,90M
RP: 16586;
Pers. Vert. Tec., 3,56X1,90M
RP: 16587;
Pers. Vert. Tec., 3,75X1,90M
RP: 16588;
Pers. Vert. Tec., 1,00X1,90M
RP: 16589 A 16590.
Data 25/08/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 873636

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 415 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
Servidora: Claudilene Paiva de Menezes;
Matrícula: 57189899/1;
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 17.09 a 16.10.2015;
Triênio: 04.10.2007 a 03.10.2010.

PORTARIA Nº 410 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
Servidor: Ronaldo Bittencourt Lourenço;
Matrícula: 5080074/1
Cargo: Assistente Cultural - Operador de Som
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 28.09 a 26.11.2015;
Triênio: 07.01.2011 a 06.01.2014.

Protocolo 873324

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2015
VIGÊNCIA: 10/09/2015 a 10/09/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 12 (doze) meses, a contar de 10 
de setembro de 2015, bem como o reajuste do valor contratual.
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$111.312,12
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 6719-0101000000-339139 
PTRES: 156719. AÇÃO: 184091. PI: 0000006719-C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.126.1377-6719.
CONTRATO: 061
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 873263
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2015
VIGÊNCIA: 08/09/2015 a 02/10/2015
JUSTIFICATIVA: Reajuste contratual anual no importe de 
R$162.460,81 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e 
sessenta reais e oitenta e um centavos), em conformidade com 
a cláusula quarta, alínea “a” do item 4.3 do contrato originário.
VALOR DO ADITIVO: R$162.460,81
PROJETO ATIVIDADE: 6800.0101000000.449051. PTRES: 
156800. PI: 000201RFAPU. AÇÃO: 203744. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.391.1340-6800.
CONTRATO: 04
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: GM ENGENHARIA-EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Psg Maria dos Anjos, 88, bairro Umarizal, CEP 
66.055-360, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 873481

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 397 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de SETEMBRO/2015.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. GOZO
5714630-2 Agenor Sarraf Pacheco 20.09.14 a 19.09.15 21.09.15 a 20.10.15
30538-1 Aléxis Ataíde do Carmo 22.06.13 a 21.06.14 01.09.15 a 30.09.15
716260-1 Carlos Alberto Cardoso 

Aguiar
02.04.14 a 01.04.15 18.09.15 a 17.10.15

716081-1 Elias de Oliveira Conceição 21.02.14 a 20.02.15 03.08.15 a 01.09.15
57191443-1 Isabel Cristina Cordeiro 

Lopes
13.12.13 a 12.12.14 08.09.15 a 07.10.15

33049-1 Lauro Antonio de Aviz Matos 01.03.14 a 28.02.15 10.09.15 a 09.10.15


